АССОЦИАЦИЯ

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

«СОЮЗ СТРОИТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

СОВЕТ
г. Уфа

26 ноября 2015 года

РЕШЕНИЕ № 9
Об увековечении памяти Лыкова И.В.

Заслушав информацию генерального директора ОАО Уфимское монтажное управление «Промвентиляция», члена Совета АСРОР «Союз строителей РБ» Ивлева Л.А. об увековечении памяти выдающегося руководителя треста «Башсантехмонтаж» Лыкова Ивана Васильевича, Заслуженного строителя РФ, кавалера орденов «Ленина» и «Трудового Красного Знамени», имевшего медали «За доблестный труд в период Великой Отечественной войны 1941-1945гг.», «За восстановление города Ташкент», Совет отмечает, что бывший управляющий трестом «Башсантехмонтаж» Лыков И.В. внес достойный вклад в развитие промышленного, жилищного и сельского строительства Республики Башкортостан, в том числе:

· трех нефтеперерабатывающих заводов г.Уфы;

· Уфимского моторостроительного завода;

· Уфимского завода РТИ;

· Уфимского завода синтезспирта;

· Уфимского химического завода;

· Стерлитамакского содово-цементного Комбината, химзавода, завода Синтетического каучука;
· Салаватского нефтехимического комбината №18, машзавода, завода технического стекла;

· Орского нефтеперерабатывающего завода;
· Учалинского горно-обогатительного комбината;

· Белебеевского завода метизов и нормалей;

· Орско-халиловского металлургического комбината;

· Челябинского тракторного завода;

· Поселок Зейск на БАМе, построенный строителями Республики Башкортостан;

· сотни жилых домов и социально-бытовых объектов в городах и районах Республики Башкортостан;

· ликвидация последствий землетрясения в городе Ташкент.
За эти достижения коллектив треста «Башсантехмонтаж» первым в системе Минмонтажспецстроя СССР в 1966 году был заслуженно награжден орденом Трудового Красного знамени.

При непосредственном участии Лыкова И.В. был построен завод сантехкабин, в результате в жилищном строительстве произошел прогресс, вместо ручной работы за один прием устанавливается готовая санкабина с установленной сантехникой и с чистовой отделкой. Все многочисленные строительные управления треста «Башсантехмонтаж» построили хорошо оснащенные производственные базы. При участии Лыкова И.В. в тресте решались вопросы обеспечения работников жильем, детскими садами, объектами спорта и культуры. Государство  достойно отметило труд Лыкова И.В.. Ему присвоено звание «Заслуженный строитель Российской Федерации», он награжден орденами «Ленина», «Трудового Красного Знамени» и медалями СССР, в том числе медалью «За доблестный труд в период Великой Отечественной войны 1941-1945гг.».
21 июля 2016 года планируется отметить 100-летие со дня рождения Лыкова И.В..
На основании вышеизложенного и статьи №3.2 Устава АСРОР «Союз строителей РБ», Совет
РЕШИЛ:

1. Поддержать письмо коллектива ОАО УМУ «Промвентиляция» об увековечении памяти выдающегося руководителя строительного комплекса Республики Башкортостан Лыкова Ивана Васильевича и направить обращение Главе Республики Башкортостан для принятия решения об установлении мемориальной доски 21 июля 2016 года в день столетия со дня рождения Лыкова Ивана Васильевича в соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 11 августа 2014 года №370.
2. Контроль за выполнением настоящего решения Совета АСРОР «Союз строителей РБ» возложить на Ивлева Леонида Алексеевича, генерального директора ОАО УМУ «Промвентиляция», члена Совета АСРОР «Союз строителей РБ».
Председатель Совета

Р.Ф. Мамлеев